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БЕЗРОБІТНІ У ВІННІПЕГУ В КРАйНО в Югославії забооонєно ВСІ НАЗИВАЮТЬ ЛЕЙБОРИТСЬКИХ ПОСЛІВ 
РОЗПУЧЛИВІМ ПОЛОЖЕННІ. публичні зібрання ШПИГУНАМИ І ЗРАДНИКАМИ.

Робітники Скотляндії протестують проти політики реакційних 
лідерів партії праці. — Не дали говорити А. Гендерсонові, 
Дж. Гвитлі й Д. Кирквудові на мітінгу в Глезго. — Поліція 
викинула комуністичного провідника з салі.

600 голодних робітників щодня питають за роботою в держав
нім емплоймент-офМ, але ніякої роботи для них немає. — Військова диктатура викликала неприємне вражінмя у всіх кру- 
Навітяг урядник державного бюра праці признає, що без- 
робіттв тепер більше, вк було від ряду років.

СТРАЙК 2,000 РОБІТНИКІВ У 
ЗАЛІЗНИЧНА МАЙСТЕР

НЯХ У ЛЬВОВІ.
гах. — Новий режім готовий віддати Югославію в руки 

закордонного капіталу.
ВАРШАВА, 20. грудня. — В

залізничих майстернях у Льво- ҐЛЕЗҐО, Скотляндія, 9. сі- поліцію, яка викинула відомо- 
ві почався стихійний страйк, чня
Страйкує 2,000 робітників. Во- відбувся тут вчера вечером, сля завзятої боротьби 
ни вимагають, щоб їм випла- був свідком бурливих • сцен Пики до крайного обурилися 
тили місячну допомогу пе^д На 
святами

Що положення безробітних ! й умучені безнадійним шукай БІЛГОРОД, Югославія, 10. \ роду й Загребу, каже, що су- 
у Вінніпегу в цей час гострої ] ням за роботою, що просто з січня. — Всі публичні зібрання ворість нового режіму в Юго- 
канадійської зими є край но плачем приходять до емплой- в Югославії зістали забороне- славії викликала неприємне 
розпучливе, признає навіть мент-офісу Бавмена. ні, щоб закінчити всі політич- ! вражіння у всіх кругах. Однак
Дж Бавмен, голова Домініон Є багато бритійськнх родин, ні дискусії. Декрет про це був1 ніяка частина населення не по- 
Емплоймснт Сервіс, для Мані- що приїхали до Канади рік то- виданий гіремієром генералом сміла відкрито запротестувати 
тоби. Він сказав, що кожного | му або пізніше, й вони мали Жівковичем в імени короля проти узурпаторства нового

; уряду.

Дипльомат каже, що біль
шість населення Югославії все 
ще не знає нічого про великі 
політичні зміни в країні. Це за
вдяки тому, що підчас різдвя
них свят православної церкви 
не виходили газети і в країні 

одним з перших кроків нового панує гостра цензура. 
Положення безробітних жі- ] уряду буде організувати дер- 

нок також не ліпше. Бавмен жавні фінанси і що все буде 
каже, що жіночу секцію його зроблене, щоб притягнути за- 
6юра таксамо облягають ро- кордонний капітал. Новин мі- 
бітниці, які мусять мати працю ністер фінансів др. Станка 
або їх діти будуть голодува- Шверлюга є президентом за- 
ти. В деяких випадках батько гребеької біржі й віцепрези- 
є хорий, але в більшосте ви- дентом союза югославських 
падків батько не може знайти банків.

го комуніста Ґан Алфредв Hi- 
fi об гт-

Мітінг партії праці, що

мітінгу мали промовляти 
! робітничі посли Артур ґендер- 

Управа профспілок, що пе- сон, Дж. Гвитлі й Дейвід Кирк- 
ребуває в руках пепеесівців, нуд.
відмовилась стати на чолі j Як лише вони з’явилися на 
страйку і закликає робітників илятформі, з салі почулися 
повернути до праці. Всупереч кпини й оклики : “Шпигун", 
закликові пепеесівців, робітни- “Душсгуб", “Зрадник". Кирк- 
ки страйкують далі. Вони на- цуд зіскочив з плятформи й 
дістали делегації на інші стан- рушив до середини салі. Він 
ції львівського залізничого ву- зняв окуляри й почав розші- 
зла, прохаючи підтримати їх. бати свій ковт. що вказувало, 
З таким-же проханням страй-1 що він готовий "розпочати з 
кері звернулися до машиністів, кимсь бійку. Однак заводчи

цям поступком і в салі счипи
лося іце більше замішання. З 
плятформи можна було тіліжи 
бачити рухаючуся велику ма
су людей, а серед неї тут і там 
видніли шоломи поліцаїв.

Хор почав співати скотлянд- 
ську пісню, а комуністи по
чали співати “Інтернаціонал". 
Арештовано 17 осіб, але після 
забраний їхніх імен і адрес, їх 
випущено.

дня його офіс відвідує 600 без-j заняття в літі, але тепер опи- Александра. 
робітних, які просять роботи, пилися без роботи й без цента В той сам час, коли прого- 
Деякі з них терплять дійсний в кишені. Вони можуть звер- лошено заборону всяких зі- 
голод. Більшість з них нежо- мутися за допомогою до імі- брань, поліція зробила рейд, 
наті і майже всі вони готові пі- граційної влади, але бояться перешукала й опечатала при

чти до якої иебудь роботи, але робите це, щоб їх не депорто- мііцення клюбу металевих ін- 
ніякої роботи немає. вано. Отже вони також при- дустрій в Білгороді.

ходять день-у-день за робо- Загребська газета каже, що 
тою до офісу

Бавмен сказав, що від ново
го року безробіття є більше, 
як було колибудь від довгого 
часу. Багато безробітних на
віть не реєструються, бо зна
ють, що немає праці. Однак 
тепер є більше робітників без 
праці, як було від років.

Деякі безробітні ходять де
який час голодні й нарешті 
звертаються за допомогою до 
поліції. Три такі молоді ро
бітники спали недавно дві но
чі на поліційній ста ції. Вони 
готові взяти всяку роботу, по
їхати навіть до ліса, однак 
цього року є дуже мало лісо
вої роботи й компанії зовсім 
не хочуть “недосвідчених" ро
бітників. Навіть і тут треба 
мати досвід!

Особливо розпучливе поло
ження безробітних з родинами. 
Деякі з них так вже вичерпані

ПОНАД 1У2 МІЛІОНА БЕЗРО
БІТНИХ В АНГЛІЇ.

ПРИКОРДОННА СТОРОЖА 
УБИЛА 6 СЕЛЯН. які поки-що відповіди не дали, ки окружили його й перекона-

----------- ! ли повернути на плятформу.
За мінуту знова спинилася

ЛОНДОН, 9. січня 
ціяльно оповіщено, що на ЗІ. 
грудня в Англії було зареє
строваних 1,520,700 безробіт- 

Є це на 249,000 більше,

Офі-СОФІЯ, Болгарія, 10. січня.— 
Югославська прикордонна сто
рожа під новим військовим у- 
рядом в Білгороді стріляла й 
убила трох болгарських селян, 
як вони перейшли кордон, щоб 
відвідати своїх свояків у Стра- 
місірові в Югославії.

БОРОТЬБА ЯПОНСЬКИХ СЕ
ЛЯН з військом. буча й Кирквуд знову покинув 

j плятформу, шукаючи дія себе 
ТОКІО, Японія, 10. січня. — клопоту. На салі було повне 

До села Намору, коло Гіфу,1 замішання, чоловіки й жінки 
вислано вчера три компанії галасливо спорили між собою, 
війська для здавлення селян
ського бунту.

них.
як було 17 грудня, і 184,000 
більше, як було в той сам час 
1927 року.

Невтральний дипльомат, щопраці
Таке положення безробітних ' прибув до Букарешту з Білго- Аранжери мітінгу покликали

змальовує урядник, що завідує 
державним бюром праці. На
віть він не може закрити 
страшних умов, серед яких 
живуть робітники, шо не ма-. 
ють де продати своїх десять ; 
пальців. І це діється в часі, | 
коли канадійська буржуазія і 
влада на кожнім кроці хва
ляться, що в Канаді панує ве 
ликий добробут.

Дві тисячі селян як один 40-

ЧЕХОСЛОВАЧЧИНА ПРИСТУПИТЬ ДО 
БЛЬОКУ ПРОТИ С.Р.С.Р.

ловік помашерували до місце
вого державного урядника і 
300 поліцаїв не могли їх стри
мати. Вивязалася боротьба з 
жертвами по обох сторонах і 
викликано військо.

Селяни протестували проти 
урядового водного проекту, 
який, вони кажуть, затопив би 
сотки акрів управної землі.

Офіціяльно повідомлено, що 
селяни далі збіраються в су
сідніх округах та уз'$^Ьюють- 
ся бамбусовими списами.

ТЕКСТІЛЬНА ПРОМИСЛОВІСТЬ ЛОДЗІ 
ПЕРЕЖИВАЄ ВЕЛИКУ КРІЗУ.

З пондент "Нзвестий”, убачають 
У полі- у цій отвертості аграріїв намір 

дезавоювати Бешена, що впер
то спростовує в своїх офіці- 
озах важливе завдання Лєрона 
й усяку участь Чехословаччи- 
ни. Комуністична фракція пар
ламенту подала спішну інтер
пеляцію, вимагаючи негайних 
пояснень від уряду.

МОСКВА, 19. грудня 
Праги повідомляють 
тичних колах велике вражіння 
справило таке несподівано от- 
верте повідомлення вечірнього 
видання центрального орпіїїу 
урядової партії аграріїв про 
оточення С.Р.С.Р. :

“Останніми місяцями в су- 
межних з Росією країнах від
буваються переговори, щоб у- 
творити антирадянський бльок. 
Франція послала туди видатно
го військового фахівця, гене
рала Лєрона, щоб вивчити ста
новище й виробити відповід
ні проекти. Протирадннський 
бльок повинен бути захистом 
Англії та Франції й обеднати 
Польщу, Румунію, Югославію, 
Угорщину та Болгарію. Оче
видно, до цього бльоку приєд
нається й наша республіка, бо 
це випливає з найактуальніших 
її інтересів”.

УСПІХ КОМУНІСТІВ НАчПЕ- У парламентських колах, як 
РЕДМІСТЮ ПАРИЖА. ' повідомляє празький корес-

ПАРИЖ, 17. грудня. — На 
муніципальних виборах у па
ризькому передмістю Паньоле 
пройшов список робітцичо-се- 
лянського бльоку (комуністки- j 

ЛОНДОН, 10. січня. - Іііан- ний), шо зібрав 1,700 голосів 
гайський кореспондент “Дейлі проти $45 голосів, поданих за 
Мейл" доносить сьогодні, що список республіканської кон- 
70 італійських моряків, узбро- центрації. 460 голосів поданих 
єних в ножі і револьвери, напа- за список республіканських со
ли на кіно-театр в Шангаю, ціялісііїв та 315 голосів, що 
який показував американську одержали соціялісти. 
фільму з італійського життя Підчас оголошення висліду 
“Ангел Вулиці", викрали філь- виборів відбулася робітнича 
му і спалили її. демонстрація.

Цю фільму заборонив в Іта
лії диктатор Муссоліні. бо во
на представляє життя італій
ської міської бідноти не так, 
як цього бажав би Муссоліні.

ВАРШАВА, 17. грудня. — За зація картеля потягне за со- 
I повідомленнями преси, лодзін- бою скорочення робітників, 
ська текстільна промисловість і Що ці побоювання не безпід- 

I переживає серіозну крізу. Ве- 
! ликі текстільні підприємці при- 
; пинили платежі й є під догля
дом судової влади.

Під керівництвом американ
ського фінансового радника в 
Польщі Дюї, утворено картель 
великої й середньої текстіль- 

тів тт. Бітнера н Росяна. Після ної промисловосте, завдання 
мітінгу робітники пішли до бу- якої є регулювати продукцію,
динку профспілки. Комуні- ----------------------------
стичні депутати Росяк і Бітнер

ставні, видно з того, що почали 
вжеv зменшувати число робо
чих днів. У робітничих колах 
вбачають у цьому початок за
гального наступу лодзінських 
фабрикантів на робітничу кля- 
су. Уважають, що можливий 
частинний льокавт. 
продажні ціни то-що. Робіт
ники побоюються, що органі-

ЗАКІНЧИВСЯ СТРАЙК РОБІТНИКІВ НА 
ВАРШАВСЬКІЙ ФАБРИЦІ,

УНДІВЦІ НА ПОКЛІН ДО ПА
НА, А ПАН НЕ ХОЧЕ 

ГОВОРИТИ.ВАРШАВА, 17. грудня. Пі
сля 8-тижневої упертої бороть
би закінчився страйк робітни
ків Відзевської мануфактури й 

За новою

ЗАСУД ЧЕХОСЛОВАЦЬКОГО 
КОМУНІСТА.Підчас перебування у Вар

шаві секретаря Ліги Націй 
Дромонда, делегація парля- 
ментського клюбу УНДО пі
шла до нього на поклін. Але

Діяча
чехословацької Компартії, де
путата недавно вибраного 
ландтаґу (краєвого самовря
дування) Словаччини, канди
дата до Виконавчого Комітету 
Комуністичного Інтернаціоналу 
тов. Верчика засуджено на 9 
місяців суворого увязненни за 
“протиурядові виступи на мі- 
тінґах, образу влади, численні 
злочини проти закону про 
оборону республіки”.

ПРАГА*-!7. грудня

РЇЖНІ ВІСТИзвернулися до голови СПІЛКИ 
пепеесівця Щерковського з 
пропозицією дати приміщення 
спілки, щоб виплатити звіль
неним за участь у страйку fk>- 
бітникам грошеву допомогу. 
Щерковський категорично від
мовився зробити це.

підписано угоду 
угодою робітники дістануть 
нижчу заробітні платню, ніж 
перед страйком. Фабрична ад- пан секретар відмовився мх 

Таке поводженняприняти 
представника ТГіги Націй, на 
якого УНДО покладає такі ве-

ПЯТЬ ОСІБ ПОМЕРЛО НА 
ІНФЛЮЕНЦУ.

В ПОЛЬЩІ ЗАГИНУЛО ВІД 
ЗИМНА 6 ОСІБ.

ВАРШ АВА. 8.

міністрацін не виконала пункту 
угоди про те, що вона не чи
нитиме репресій проти робіт
ників за участь у страйку. Під 
виглядом скасування одної

В міськім департаменті здо- В на-січня ликі надії, викликало в ундів- 
ських колах велике замішання.ром я зарекордовано в четвер слідок великого зимна, що на- 

4 ОСОБИ УБИТІ В ЗАЛІЗНІЇ- і рано пить випадків смерти на вістило східню Европу, тут 
ЧІП КАТАСТРОФІ. інфлюенцу, три з них у Війні- померло сьогодні шість осіб.

пеґу, а два поза містом. Разом Около 85,000 робітників є з^а- 
цеї зими померло на інфлюенцу нятнх при чищенню снігу з ву- 

fi інніпегу й околиці 17 осіб, лиць і залізниць в Польщі.
; 3 вінніпегських жертв інфлю- 
енци одна особа померла ЗО. 
грудня, одна 3. січня, а одна 
6. січня
особа померла в Келвуд, Ман., 
а одна в Ст. Джеймс.

зміни, адміністрація звільнила 
щось із півтори тисячі .робіт
ників. серед них усіх тих, ІЦО 
найактивніше виявили себе 
підчас страйку.

Робітники Відзевської ману
фактури вимагають, щоб проф
спілка текстільників роздала 
звільненим робітникам решту 
грошей, одержаних від робіт
ничих організацій С.Р.С.Р. З 
приводу цього на Відзевській 
мануфактурі відбувся мітінг з 
участю комуністичних депута-

К11ІЧОРЧ, Англія, 9. січня 
Чотири особи, включаючи ма
шиніста, були убиті, а ряд ін- -, 
ших були ранені, коли експре- 
совий пасажирський потяг вда
рив у тягаровий потяг підчас 
мраки вчера вечефом. ^

Експрес гнав 50 миль на го
дину, коли вдариц. у тягаровий 
потяг. Льокомотива експресу 
перевернулася й розбилося БОРОТЬБА В АФГАНІСТАНІ 
кілька вагонів. ПРОДОВЖАЄТЬСЯ.

ДЕЛЕГАЦІЯ ЗАКОРДОННИХ РОБКОРІВ 
НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.

ІТАЛІЙСЬКІ моряки зни
щили фільму.Поза містом одна

ХАРКІВ, 18. грудня 
годні делегація закордонних 
робкорів, що приїхала оце до 
Харкова, відвідала секретаря 
ВУЦВК, голову Харківського 
OBK тов. Буценка. Закордонні 
гості цікавилися радянською 
конституцією та взаєминами 

. між республіканськими та со-
МІТІНҐ УКРАЇНСЬКИХ юзними органами Радвлади.

Тов. Буценко знайомив деле
гатів з структурою радянської 
влади, поінформував їх про 
республіканські й союзні нар
комати та про їх функції.

Довідавшись, що тов. Бу
ценко голова комісії нацмен
шостей, робкори запитали йо
го про умови життя нацмен
шостей на Україні Тов. Бу
ценко поінформував їх про на
ціональну політику радянської
владні та про те, як розвязано ______
національне питання кожної : Товариші! Відмовляйте

Сьо- Сьогодні робкори відвідали 
редакцію центрального орга
ну КП(б)У “Комуніста" та 
ознайомилися з постановкою 
робселькорівського відділу, а 
також ‘3 умовами праці співро
бітників редакції.

Представник французьких 
робкорів тов. Філіп розпові
дав, як важко йому було ви
їхати із Франції, бо провокато
ри та шпики стежать за кож
ним кроком робкора. Не зва
жаючи на перешкоди, робко- 
рівський рух навколо комуні
стичної преси у Франції зро
стає. Робкорівським рухом ці
кавляться робітничі маси Фран
ції та Німеччини. Сьогодні ча
стина делегації виїхала до Ста-, 
ліного, а решта делегації їде 
на Кавказ.

НЮ ДЕЛП. Індія, 10. січня, 
- Сюди доносять, що реакцій

ні афганістанські повстанці під 
проводом Бачай Сакао далі 
зводять боротьбу з льояльним 
військові коло Кабуля. Крім 
цього нема більше відомостей 
про бої в Афганістані.

Телеграфічні лінії з Афгані
станом не роблять і з Того 
можна вносити, що вони пере- 

Бритійський військовий 
аероплян перелетів вчера з Пе- 
шевару до Кабуля А назад і пе
ревіз бритійську та афґаністан- 
ську почту. З огляду на поло
ження, дано дозвіл на тижневу 
почтову обслугу з Індії до Ка
буля.

Оповіщено сьогодні, що
бритійські а еро плями вивезли

СИМПАТІЇ БЕСАРАБСЬКИХ СЕЛЯН ДО 
РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА.

ЧЛЕНІВ Н.П.К.ВІДЕНЬ. Букарештенська 
газета “Дімінеаца" повідомляє, 
що румунський премієр Маніу, 
міністер у справах Бесарабії і 
товариш міністра внутрішніх 
справ Мірто повернули з подо
рожі по Наддністрянщині.

Мірто у розмові з представ- "Безперечно, — сказав Мір
никами преси заявив, що комі- то, — не можна сказати, що 
сія мала за завдання встанови- сучасна Бесарабія — рай. Це 
ти, чи не передвчасно скасова- ‘ пояснюється стихійними ката
но стан облог* у більшій ча- j строфами та кількарічним існу- 
стнні Бесарабії, зважаючи на і ваннам гніду — режіму лібера-

бесарабських селян. Наслідки 
обслідування, як каже Мірто, 
проте ствердили правильність 
цього заходу. Мірто визнав, 
що в бесарабських селян є 
“симпатії до радянського ре
жіму й тяготінмя до С.Р.С.Р."

Фашістські моряки вірвали-1 Оцим повідомляється всіх у- 
ся до будки кіно-оператора, країнських членів Комуністнч- 
побили китайських операторів, ної Партії у Вінніпегу, шо в 
забрали фільму і спалили її на неділю рано, дня 13. січня, від

будеться в шкільній салі Укр. 
Роб. Дому загальний мітінг 

ОТТАВА, 9. січня. — Алек- українського партійного члеи- 
саидер Мекензі втратив своє ства, на якім будуть обгово- 
життя сьогодні рано підчас рюватнея важні справи. При- 
експльозії газоліни й вогню у сутність кожного члена обо- 
вейргавзі Бритіш Амернкен еязкоеа. Початок мітінгу в го- 
Ойл Ko. Матеріальну шкоду і дині 10-ій

вулиці міста.


